



## **75 året for Schuman erklæringen er et "wake up call"**

Det er nu 75 år siden, Schuman erklæringen lagde grundstenen for den Europæiske Kul- og Ståunion, som overvandt snæver nationalisme, sikrede fred mellem tidligere fjender og var startskuddet til den lange proces af stadig dybere europæisk integration, som har ført til den Europæiske Union, som vi kender den nu. 75 året for erklæringen er en grund til glæde sig over, hvad der er opnået, men også en grund til at tænke på udfordringerne i en verden, hvor nationalisme er genopstået, og hvor vores opnåede værdier igen er truet.



I løbet af de 75 år har Kul- og Ståunionens 6 medlemsstater udviklet sig til et EU med 27 medlemsstater og med et indre marked, som har 450 millioner borgere, der drager fordel af fri bevægelighed for personer, varer, tjenesteydelser og kapital. Der er også kommet en økonomisk og monetær union med euroen som valuta i 20 medlemsstater. Samtidig er den juridiske ramme for EU's demokratiske værdier, herunder menneskelig værdighed, frihed, demokrati, lighed, lovmæssig forvaltning og mindretals-rettigheder blevet etableret.

Men Europa kan ikke bare lade stå til. Den nuværende udvikling på verdensplan og i mindre grad selv inden for den Europæiske Union er også grund til opmærksomhed og handling. Fremkomsten af protektionisme og nationalisme, Ruslands krig i Ukraine og truslerne lige på Europas dørtrin, tvivlsspørgsmål i forbindelse med den transatlantiske alliance er alle nye problemer for Europa. Vi står overfor udfordringer med hensyn til vores forsvar og sikkerhed, behovet for at sikre videst mulig frihandel og samtidig tilstrækkelig strategisk autonomi. Ligeledes er der behov for at blive enige om en rationel immigrationspolitik, at bekæmpe klimaændringer og at udvikle en mere konkurrencedygtig og dynamisk politik, der samtidig er socialt inkluderende. Europæisk mangfoldighed skal respekteres, men europæiske værdier skal i stigende grad fremhæves og europæiske borgere skal styrkes.

Det bliver ikke nogen let opgave at håndtere disse udfordringer. Nu er det tid til at styrke medlemsstaterne og sikre vores fundamentale værdier, ved at styrke EU og uddybe og udvide vores fælles politiske projekt. Det er virkelig meget der står på spil.

Links til yderligere information

**Schumanerklæringen – 9. maj 1950**

[https://european-union.europa.eu/principles-countries-history/history-eu/1945-59/schuman-declaration-may-1950\\_da](https://european-union.europa.eu/principles-countries-history/history-eu/1945-59/schuman-declaration-may-1950_da)

**EU's historie 1945-1959**

[https://european-union.europa.eu/principles-countries-history/history-eu\\_da](https://european-union.europa.eu/principles-countries-history/history-eu_da)